
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВОСЦС 
ГБУ РД «ДАГЕСТАНСКИЙ

367014, Республика Дагестан, г. Maxah 
Тел/факс: 8(8722) 677204, w \

РАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  
ЦЕНТР МЕДИЦИНЫ КАТАСТРОФ»

кала, проезд 2-й Магомедтагирова, д. 22 
'w.dcmk.ru. e-mail: dcmc@mail.ru

2022 г.
Приказ

О предоставлении платных медицинских 
в ГБУ РД «ДЦМК»

услуг

Во исполнение Федерального закона от 
граждан в Российской Федерации», пост!] 
утверждении Правил предоставления ме, р 
услуг», приказываю:

1.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 
новления Правительства от 04.10.2012 № 1006 «Об 
ицинскими организациями платных медицинских

цнских услуг в ГБУ РД «ДЦМК».
ских услуг, цены (тарифы) -  приложение 1.
>виях предоставления платных медицинских услуг

1. Организовать оказание платных медиЛ:
2. Утвердить Перечень платных медици] г
3. | Утвердить положение о порядке и уел 
приложение 2.
4. ) Утвердить положение о распределени: i 
медицинским услугам, -  приложение 3.
5J Назначить начальника отдела АСУ и I 
организацию информирования пациенто з 
«ДЦМК» в сети Интернет информации cj 
РД «ДЦМК».
6. Заместителя главного врача по КЭР И зусилаева Б.Х.:
- контролировать качество и объем оказг ния платных медицинских услуг сотрудниками 
отделений.
- не допускать снижения качества и обы ма специализированной медицинской помощи в

3£ Ц!

денежных средств, полученных по платным

Т Магомедрагимова Р.М., ответственным за 
: обеспечить размещение на стендах и сайте ГБУ РД 
платных медицинских услугах, оказываемых в в ГБУ

рамках выполнения государственного 
7; Заместителю главного врача по эконо 
осуществлять финансовый контроль пла|г! 
установленном бюджетным законодател ь 
8L Главному бухгалтеру Мехтихановой 14 
отчетности в соответствии с требования л: 
9. Контроль за исполнением настоящего

,ания.
тическим вопросам Сиражудиновой С.Н. 
ной медицинской деятельности в порядке,
■ством РФ.
Г. обеспечить ведение бухгалтерской и налоговой 

и законодательства РФ. 
приказа оставляю за собой.

Врио главного врача Г Алиев И.Ш.

mailto:dcmc@mail.ru


Согласовано:
Представитель профсоюзного 

комитета 
Хайрулаев А.М.

« _________ 2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о распределении средств, от приносящей доход деятельности (платные услуги)

I. Общие положения

1. Положение регламентируется Конституцией Российской Федерации, Трудовым 
кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления 
медицинскими организациями платных медицинских услуг».
2. Источник средств, за счет которых производится оплата труда, возмещение затрат, 
связанных с предоставлением платных медицинских услуг, формирование фондов 
производственного и социального развития учреждения, -  средства, полученные от 
граждан, учреждений, организаций и других источников, разрешенных 
законодательством, за оказание платных медицинских услуг.
3. При распределении средств, полученных от оказания платных образовательных услуг, 
материальное стимулирование распространяется только на сотрудников учебно­
методической базы (школы медицины катастроф), непосредственно участвующих в 
проведении платных образовательных услуг. Доходы, полученные от оказания 
транспортных услуг, проведения медицинского осмотра водителей сторонних 
организаций и услуг по сопровождению культурно-массовых мероприятий, полностью 
направляются на нужды ГБУ РД «ДЦМК» (укрепление материально-технической базы, 
компенсация при увольнении, премия).

II. Цели и задачи положения

1. Определение принципов учета и распределения доходов.
2. Материальное стимулирование сотрудников школы медицины катастроф 40%, 
участвующих в проведении платных образовательных (немедицинских) услуг, нужды ГБУ 
РД «ДЦМК» 60%.
3. Доходы от остальных видов платных услуг в 100 % размере направляются на нужды 
ГБУ РД «ДЦМК» (укрепление материально-технической базы, компенсация при 
увольнении, премия).

III. Учет платных услуг и принципы оплаты

1. Так как запланировать доходы от оказания платных услуг невозможно, в 
установленном порядке составляется уточненный план ФХД.
2 Бухгалтерский учет доходов от платных медицинских услуг осуществляется в 
соответствии с действующей инструкцией по бухгалтерскому учету в бюджетных 
учреждениях.



3. У чет платных медицинских услуг ведется раздельно по источникам поступления 
финансовых средств в соответствии с классификацией расходов и доходов бюджетов 
Российской Федерации.
4. Каждый специалист, оказывающий платные услуги, обязан вести журнал учета 
оказанных им услуг (дата, Ф. И. О., адрес, услуга, цена). Все журналы должны быть 
пронумерованы, прошнурованы, заверены печатью и подписью руководителя.
5. Оплата труда работникам производится по фактически выполненному объему платных 
услуг.

IV. Порядок распределения доходов за оказание платных медицинских услуг

1. При оказании платных образовательных услуг распределению подлежит весь 
полученный совокупный доход. Доход от реализации платных услуг представляет собой 
сумму денежных средств, поступивших в кассу учреждения или перечислением на 
лицевой счет ГБУ РД «ДЦМК».
2. Расходование средств, полученных от оказания платных услуг, производится на 
основании данного положения.
3. Предельный размер фонда оплаты труда определяется в соответствии с утвержденным 
нормативом, рассчитанным в соответствии с калькуляцией стоимости медицинских услуг, 
и соответствует удельному весу общей суммы средств на оплату труда в общей сумме 
доходов приложения № 1 к данному положению.
4. Формируется фонд оплаты труда и начисления на выплаты по оплате труда, от дохода 
за оказанные платные услуги в учебно-методической базе (школе медицины катастроф). 
Стимулирующие выплаты по итогам работы за месяц работникам распределяются в 
процентах от дохода при оказании образовательных услуг на материальное 
стимулирование сотрудников школы медицины катастроф выделяется 40%, на нужды 
ГБУ РД «ДЦМК» 60%.
При оказания транспортных услуг, проведения медицинского осмотра водителей 
сторонних организаций и услуг по сопровождению культурно-массовых мероприятий, 
полученные денежные средства полностью направляются на нужды ГБУ РД «ДЦМК» 
(укрепление материально-технической базы, компенсация при увольнении, премия).
5. Из средств, полученных от оказания платных услуг, уплачиваются налоги и страховые 
взносы согласно действующему законодательству, исчисляемые от фонда оплаты труда.
6. Средства, вырученные от оказания платных медицинских и немедицинских услуг, 
могут быть направлены:
на оплату труда; 
на начисления по оплате труда; 
на премии;
на оплату услуг связи и транспорта;
на оплату коммунальных услуг;
на оплату услуг по содержанию имущества;
на приобретение основных средств;
на увеличение стоимости материальных запасов;
на специализацию и повышение квалификации работников;
прочие расходы.
7. В случаях необходимости для возмещения недостатка средств бюджета или ОМС по 
решению руководителя государственного учреждения здравоохранения может 
направляться только часть чистой прибыли от оказания платных медицинских услуг, 
оставшаяся после уплаты налогов.


